
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  7 del Reg. 

Data 18/01/2010 

 
OGGETTO:

 

Manifestazione d’interesse a partecipare al programma 
straordinario Regionale di prevenzione del randagismo 
per l’anno 2009. 

 
L’anno duemiladieci il giorno Diciotto del mese di Gennaio nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI  X     

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 

PREMESSO CHE: 

• con delibera della Giunta Regionale n. 68/23 del 03/12/2008, la Regione Sardegna ha 
approvato il programma Regionale straordinario di prevenzione del randagismo 2008/2010, 
prevedendo il finanziamento di progetti finalizzati all’adozione di misure di controllo della 
popolazione canina attraverso il controllo delle nascite; 

• l’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ha comunicato l’apertura dei 
termini per l’adesione degli enti interessati al programma straordinario per la prevenzione 
del randagismo, annualità 2009, previsto dall’art. 8, comma 19, della Legge Regionale 
n.3/2008;  

• il Comune di Sinnai partecipa al programma straordinario Regionale di prevenzione del 
randagismo 2008/2010 con il progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 200 del 
18/12/2008 e finanziato (per l’anno 2008) con D.G.R. n. 27/30 del 09/06/2009;    

 
RAVVISATA la necessità di proseguire e rafforzare la campagna d’informazione e 
sensibilizzazione dei cittadini sui problemi legati al randagismo e sull’opportunità di incrementare 
il numero di sterilizzazioni delle femmine, in particolare dei cani che vivono in luoghi non confinati 
e in assenza di uno stretto controllo padronale, quali ad esempio i cani adibiti alla custodia di greggi 
o a guardia di fondi rurali;   
 
CONSIDERATO che un’efficace campagna di sterilizzazione porterebbe ad una sensibile 
riduzione delle nascite e quindi ad una minore dispersione di animali vaganti potenzialmente 
pericolosi sul territorio comunale e che tale risultato si colloca tra gli obiettivi prioritari 
dell’Amministrazione comunale nella lotta al randagismo, si approva il progetto dal titolo “2009 - 
lotta al randagismo, sterilizzazione cani randagi e di proprietà”;  
 
RITENUTO opportuno dover aderire con esplicita manifestazione d’interesse a partecipare al 
programma straordinario Regionale di prevenzione del randagismo (annualità 2009) con un 
progetto che prevede un numero presunto di 100 cani da sottoporre a sterilizzazione effettuata 
secondo criteri riportati nell’allegato 1) alla delibera della G.R. n.68/23 del 03/12/2008 e 



l’incremento delle adozioni di almeno 15 cani adulti grazie all’incentivazione mediante fornitura 
gratuita di cibo per un anno per cane; 

 
DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse  e 
relativo progetto per l’anno 2009 è il 18 gennaio 2010; 
 
VISTA la delibera della G.R. n. 68/23 del 03/12/2008; 
VISTA la delibera della G.R. n. 55/32 del 16/12/2009; 
VISTO il progetto allegato alla manifestazione d’interesse;  
SENTITI gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale in merito;  
VISTO il T.U. delle Autonomie Locali approvato con Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000. 
 

PROPONE 
 

¾ di approvare  la manifestazione d’interesse con l’allegato progetto per l’adesione al 
programma straordinario Regionale di prevenzione del randagismo (annualità 2009) e la 
trasmissione all’Assessorato Regionale Igiene e Sanità. 

 
¾ di far effettuare le sterilizzazioni attraverso intervento chirurgico in strutture ambulatoriali, 

pubbliche o private, regolarmente autorizzate, nel rispetto rigoroso delle buone pratiche 
cliniche sotto la responsabilità di medici veterinari, iscritti agli albi professionali. 

 
¾ di provvedere alla costituzione di appositi capitoli di bilancio di entrata e di spesa all’atto 

dell’approvazione del progetto di cui sopra da parte dell’Assessorato Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area in ordine alla regolarità tecnica e il 
parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 



          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 18/01/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 18/01/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


